
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от23.03.2022 № 601-  па  

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  ст.37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
Решением  Городской  Думы  города  Южно-Сахалинска  от  08.12.2021
№790/34вн-21-6 «О бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск» на
2022  год  и  на  плановый  период  2023  и  2024  годов»  администрация  города
Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Газификация городского округа
«Город  Южно-Сахалинск»  на  2020-2025  годы»  (далее-Программа),
утвержденную постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
29.01.2020 № 364-па, следующие изменения:

1.1. В Паспорте Программы:
1.1.1.  Раздел  «Объемы  и  источники  финансирования»  паспорта

Программы изложить в следующей редакции:
Общий  объем  финансовых  средств,  необходимых  для  реализации

программы — 1 713 606,5 тыс.руб., в том числе по  годам:

Период
Всего, тыс.руб., в
том числе:

Федеральный 
бюджет, тыс.руб.

Областной 
бюджет, тыс.руб.

Местный 
бюджет, тыс.руб.

2020 год 597248,7 78028,6 453006,0 66214,1

О внесении  изменений  в
муниципальную  программу
«Газификация  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»  на  2020-
2025  годы»,  утвержденную
постановлением  администрации
города  Южно-Сахалинска  от
29.01.2020 № 364-па



2

2021 247841,1 0 236464,9 11376,2

2022 85259,2 0 45057,1 40202,1

2023 72680,6 0 51854,5 20826,1

2024 16726,9 0 0 16726,9

2025 693850,0 0 75636 618214

Итого 1713606,5 78028,6 862018,5 773559,4

1.1.2.Пункт  3  раздела  «Ожидаемые  результаты  реализации  программы»
паспорта Программы изложить в следующей редакции:
      « 2. Увеличение количества газифицированных домовладений/квартир с 8447
до  10116 домовладений/квартир.,  в  т.ч.  за  счет  субсидии  с  1926  до  3312
домовладений/квартир.

3.  Увеличение  протяженности  газораспределительных  сетей  с  285,3  до
335,47 км, в т.ч. сельские с 83,1 до 99,5 км.

4. Увеличение количества транспортных средств на газомоторном топливе
с 555 до 5150 ед, в т.ч. за счет субсидии с 260 до 1541 ед.»

1.2.  Приложения  №1,  №2,  №4,  №5,  №6  к  Программе  изложить  в
следующей редакции (приложения №1, №2, №3, №4, №5).
          2. Опубликовать настоящее постановление администрации города в газете 
«Южно-Сахалинск сегодня» и разместить на официальном сайте администрации
города Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения настоящего постановления администрации города
возложить на  исполняющего  обязанности  директора  Департамента  городского
хозяйства (Золотов Е.А.).

 Мэр города                                                                                         С.А.Надсадин



3

Приложение №1
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
от   23.03.2022     №     601-  па  

Приложение № 1
к муниципальной программе «Газификация 

городского округа «Город Южно-Сахалинск»
на 2020-2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММ И
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ГАЗИФИКАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК» НА 2020-2025 ГОДЫ»

№ Наименование
мероприятий

Ответственны
й исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат (показатель реализации

мероприятия)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами

муниципальной
программы

(подпрограммы)начала
реализаци

и

окончани
я

реализац
ии

краткое описание значение (по
годам

реализации)

Муниципальная программа «Газификация городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы»

Цель: Повышение уровня газификации для создания благоприятных условий проживания.

Задача:  Строительство внутрипоселковых и внутригородских газораспределительных сетей и муниципальных газовых котельных,  а также
перевод на газ существующих  котельных.

1. Основное МКУ 2020 2025 Разработка проектов Количество Отсутствие



4

№ Наименование
мероприятий

Ответственны
й исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат (показатель реализации

мероприятия)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами

муниципальной
программы

(подпрограммы)начала
реализаци

и

окончани
я

реализац
ии

краткое описание значение (по
годам

реализации)

мероприятие 1. 
Развитие систем 
газификации

«Управление
капитального
строительства
»

по строительству,
реконструкции

газораспределительн
ых сетей и их

строительство,
реконструкция.

объектов, ед.:
2020 – 11
2021 –6
2022-7
2023-5
2024-4
2025-10
итого:45

Кол-во проектов,
ед.:

2020 -3
2021 –0
2022-7
2023-3
2024-0
2025-0

 итого:11
Протяженность

сетей в т.ч.
сельских, км:

2020-36,57/11,0
2021-13,6/5,4
2022-0,0/0,0

возможности у
населения и

юридических
лиц получать

газ для
отопления,
горячего

водоснабжени
я и

пищеприготов
ления. 

1.Протяженность
внутригородских  и
сельских  газовых
сетей, км;
2.Количество
газовых котельных и
промышленных
установок, ед.



5

№ Наименование
мероприятий

Ответственны
й исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат (показатель реализации

мероприятия)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами

муниципальной
программы

(подпрограммы)начала
реализаци

и

окончани
я

реализац
ии

краткое описание значение (по
годам

реализации)

2023-0,0/0,0
2024-0,0/0,0
2025-0,0/0,0

итого:50,17/16,4
Количество

домовладений/кв
артир,

газифицированн
ых ед.:

2020 – 471
2021 –578
2022-249
2023-246
2024-0

2025-125
итого:1669

Цель: Повышение уровня газификации для создания благоприятных условий проживания.

Задача: Оказание мер поддержки потребителям при газификации жилого фонда.

2. Основное
мероприятие 2. 

Администраци
я  города

2020 2025



6

№ Наименование
мероприятий

Ответственны
й исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат (показатель реализации

мероприятия)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами

муниципальной
программы

(подпрограммы)начала
реализаци

и

окончани
я

реализац
ии

краткое описание значение (по
годам

реализации)

Поддержка
населения при
газификации
жилого фонда"

Южно-
Сахалинска,
Департамент
городского
хозяйства
администраци
и  города
Южно-
Сахалинска,
Администраци
я  города
Южно-
Сахалинска
(Департамент
социальной
политики) 

2.1. Газификация
населенных
пунктов

Администраци
я  города
Южно-
Сахалинска,
Департамент
городского

2020 2025 В виде
компенсационных

выплат
возмещаются

средства,
потраченные на

Количество
газифицированн

ых
домовладений/кв

артир за счет
субсидии, ед.:

В случае не
реализации

мероприятия
большей части

населения
городского

1.Газификация
домовладений/кварти
р,  в  т.ч.  за  счет
субсидии, ед.
2.Объем потребления
газа,  млрд.  куб.  м  в



7

№ Наименование
мероприятий

Ответственны
й исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат (показатель реализации

мероприятия)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами

муниципальной
программы

(подпрограммы)начала
реализаци

и

окончани
я

реализац
ии

краткое описание значение (по
годам

реализации)

хозяйства
администраци
и  города
Южно-
Сахалинска

строительство
внутридворовых
газовых сетей,
выполнение и

обустройство ввода
в дом и монтаж
внутридомового

газового
оборудования.

2020 – 346
2021 –420
2022-249
2023-246
2024-0

2025-125
итого:1386

округа,
проживающег

о в частном
секторе будет
недоступна

возможность
перевода на

газовое
топливо

домовладений.

год.

2.2. Единовременные
компенсационны
е  выплаты
отдельным
категориям
граждан

Администраци
я  города
Южно-
Сахалинска
(Департамент
социальной
политики),
Департамент
городского
хозяйства
администраци

2020 2025 В виде
компенсационных

выплат
возмещаются
средства на

приобретение
газового

оборудования  для
газификации

домовладений/кварт
ир отдельным

Количество
газифицированн

ых
домовладений/кв

артир за счет
субсидии, ед.:

2020–54
2021–141
2022-107
2023-107

В случае не
реализации

мероприятия
льготной
категории
населения
городского

округа,
проживающег

о в частном
секторе будет

Газификация
домовладений/
квартир, в т.ч. за счет
субсидии, ед.



8

№ Наименование
мероприятий

Ответственны
й исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат (показатель реализации

мероприятия)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами

муниципальной
программы

(подпрограммы)начала
реализаци

и

окончани
я

реализац
ии

краткое описание значение (по
годам

реализации)

и  города
Южно-
Сахалинска

категориям граждан. 2024-107
2025-80

итого:596

недоступна
возможность
перевода на

газовое
топливо

домовладений/
квартир.

2.3 Подготовка
муниципального
жилого  фонда  к
приему
природного газа

Администраци
я  города
Южно-
Сахалинска,
Департамент
городского
хозяйства
администраци
и  города
Южно-
Сахалинска

2020 2025 В виде
компенсационных

выплат населению ,
проживающему в
муниципальных

квартирах,
возмещаются

средства,
потраченные на
строительство

внутридворовых
газовых сетей,
выполнение и

обустройство ввода
в дом и монтаж

Количество
газифицированн

ых
домовладений/кв

артир, ед.:

2020 – 0
2021 –0
2022- 0
2023-0
2024-0
2025-0
итого:0

В случае не
реализации

мероприятия
населению
городского

округа,
проживающег

о в
муниципально

м жилом
фонде будет
недоступна

возможность
перевода на

газовое

1.Газификация
домовладений/кварти
р,  в  т.ч.  за  счет
субсидии, ед.
2.Объем потребления
газа,  млрд.  куб.  м  в
год.



9

№ Наименование
мероприятий

Ответственны
й исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат (показатель реализации

мероприятия)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами

муниципальной
программы

(подпрограммы)начала
реализаци

и

окончани
я

реализац
ии

краткое описание значение (по
годам

реализации)

внутридомового
газового

оборудования.

топливо
домовладений/

квартир.

Цель: Повышение уровня газификации для создания благоприятных условий проживания.

Задача: Расширение использования природного газа в качестве моторного топлива и переводе автомобилей на газомоторное топливо. 

3. Основное
мероприятие  3.
Создание
газозаправочной
инфраструктуры
и  приобретение
(переоборудовани
е)  транспорта  и
техники,
использующих
природный  газ  в
качестве
моторного
топлива

Администраци
я  города
Южно-
Сахалинска,
Департамент
городского
хозяйства
администраци
и  города
Южно-
Сахалинска

2020 2025 Количество
автомобилей на
газомоторном
топливе, ед.:

2020-484
2021-911
2022-800
2023-800
2024-800
2025-800

итого:4595



10

№ Наименование
мероприятий

Ответственны
й исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат (показатель реализации

мероприятия)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами

муниципальной
программы

(подпрограммы)начала
реализаци

и

окончани
я

реализац
ии

краткое описание значение (по
годам

реализации)

3.1 Поддержка
населения  при
переоборудовани
и  автотранспорта
на  газомоторное
топливо

Администраци
я  города
Южно-
Сахалинска,
Департамент
городского
хозяйства
администраци
и  города
Южно-
Сахалинска

2020 2025 Частичное
возмещение

населению расходов
по

переоборудованию
личного

автотранспорта для
работы на

газомоторном
топливе. 

Количество
автомобилей,

переоборудованн
ых за счет

субсидии, ед.:
2020-417
2021-747
2022-0
2023-0
2024-0
2025-63

итого:1251

Блокирование
развития

альтернативно
го рынка

автомобильног
о топлива с

более низкой
стоимостью и

создания
здоровой

конкуренции в
сфере

автомоторного
топлива в
регионе

Количество
транспортных
средств,
использующих
природный  газ  в
качестве  моторного
топлива, в т.ч. за счет
субсидии, ед.

3.2 Переоборудовани
е  автотранспорта
муниципальных
учреждений  и
предприятий  на
газомоторное
топливо

Департамент 
городского 
хозяйства 
администраци
и города 
Южно-
Сахалинска

2020 2025 Возмещение затрат
муниципальным
предприятиям

жилищно-
коммунального

хозяйства в виде
субсидии по

Количество
автомобилей

переоборудованн
ых за счет

субсидии, ед.:
2020 -14
2021 -3

Блокирование
развития

альтернативно
го рынка

автомобильног
о топлива с

более низкой

Количество
транспортных
средств,
использующих
природный  газ  в
качестве  моторного
топлива, в т.ч. за счет



11

№ Наименование
мероприятий

Ответственны
й исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат (показатель реализации

мероприятия)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами

муниципальной
программы

(подпрограммы)начала
реализаци

и

окончани
я

реализац
ии

краткое описание значение (по
годам

реализации)

переоборудованию
автотранспорта на

газомоторное
топливео.

2022-5
2023-7
2024-0
2025-15
итого:44

стоимостью и
создания
здоровой

конкуренции в
сфере

автомоторного
топлива в
регионе

субсидии, ед.

3.3 Приобретение
автотранспорта  и
техники,
использующих
природный  газ  в
качестве
моторного
топлива,  для
предприятий
жилищно-
коммунального
хозяйства

Департамент 
городского 
хозяйства 
администраци
и города 
Южно-
Сахалинска

2020 2025 Муниципальными
предприятиями в
рамках закона о

госзакупках
приобретается

автотранспорт в
газобаллонном

исполнении.

Кол-во
автомобилей,

приобретенных
за счет субсидии,

ед.:
2020 - 1
2021 – 3
2022-0
2023-1
2024-0
2025-5

итого:10

Блокирование
развития

альтернативно
го рынка

автомобильног
о топлива с

более низкой
стоимостью и
конкуренции в

сфере
автомоторного

топлива в
регионе

Количество
транспортных
средств,
использующих
природный  газ  в
качестве  моторного
топлива, ед.



12

Приложение №2
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
от 23.03.2022 № 601-  па  

Приложение № 2
к муниципальной программе «Газификация 

городского округа «Город Южно-Сахалинск»
на 2020-2025 годы»

ИНФОРМАЦИЯ
О КАПИТАЛЬНЫХ РАСХОДАХ

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

Муниципальная программа «Газификация городского округа «Город Южно-
Сахалинск» на 2020-2025 годы»

1196892,1 78816,8 383926,6 734148,7 0,0

2020 год

Основное мероприятие 1.
Развитие систем 
газификации

464211,4 78816,8 322339,3 63055,3 0,0



13

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

1. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Газификация жилого 
района "Уюновка" 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск" (1, 2 этапы)

 2020 разработана 13,86
км

40944,2 40944,2 16464,7 23935,8 543,7 0,0 Газификац
ия частных
домовладе
ний и 
юридическ
их лиц 
жилого 
района 
«Уюновка»

2. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Газификация жилого 
района "Авиационная" 
муниципального 

2020-2022 разработана 30,3 км 46770,0 45751,7 40000,0 5166,2 585,5 0,0 Газификац
ия частных
домовладе
ний и 
юридическ
их лиц 
жилого 
района 
«Авиацион



14

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск" (2-й 
пусковой комплекс)

ная»

3. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Газификация западных 
жилых районов г. Южно-
Сахалинска 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск". 1 этап

2020-2022 разработана 15,2 км 103631,8 48887,8 0,0 47900,0 987,8 0,0 Газификац
ия частных
домовладе
ний  и 
юридическ
их лиц 
западных 
жилых 
районов 
«Владимир
овка»

4. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 

2020-2022 разработана 4,3 км 23164,1 20404,1 0,0 19724,0 680,1 0,0 Газификац
ия частных
домовладе



15

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Газификация жилого 
района "Федоровка" 
городской округ "Город 
Южно-Сахалинск". 1-й 
пусковой комплекс

ний и 
юридическ
их лиц 
жилого 
района 
«Федоровк
а»

5. Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях. 
Газификация котельных 
с. Березняки 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск"

 2020-2021 разработана 7,5
МВт

123678,9 123327,3 0,0 118490,9 4836,4 0,0 Строитель
ство 
муниципал
ьной 
газовой 
котельной 
в 
с.Березняк
и



16

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

6. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях".  
Газификация жилого 
района "Промышленный"
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск" 2-й пусковой 
комплекс 

 2020-2021 разработана 2,3 км 7717,6 7669,9 0,0 6037,1 1632,8 0,0 Газификац
ия частных
домовладе
ний и 
юридическ
их лиц 
жилого 
района 
«Промышл
енный»

7. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях".  
(Газификация котельной 
в п/р Ново-

2020 разработана 400 м3 78183,4 78183,4 0,0 77121,0 1062,4 0,0 Строитель
ство 
котельной 
в п/р Ново-
Александр
овск 
(склад 
резервного



17

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

Александровск)»  (склад 
резервного топлива )

топлива)

8. «Газификация  котельных
и  строительство
распределительных
газопроводов  в
муниципальных
образованиях»
Строительство
внутрипоселковых
распределительных и
подводящих
газопроводов с.
Березняки
муниципального
образования  городской
округ  «Город  Южно-
Сахалинск»)  2  пусковой
комплекс

2020-2021 разработана 19,8 км 49726,5 41337,6 22352,1 18259,7 725,8 0,0 Газификац
ия  
частных 
домовладе
ний и 
юридическ
их лиц 
с.Березняк
и

9. ПСД «Подводящий 2020 ПСД в 2,9 км 7290,0 7290,0 0,0 0,0 7290,0 0,0 Газификац



18

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

газопровод и ПРГ 
«Ласточка»

разработке ия  
частных 
домовладе
ний и 
юридическ
их лиц 
жилого 
района 
«Ласточка
»

10. «Газификация котельных
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях» 
«Газификация жилого 
района «Уюновка» 
муниципального 
образования городского 
округа «Город Южно-

2020  разработана 4,5 км 7251,0 7251,0 0,0 2716,8 4534,2 0,0 Газификац
ия  
частных 
домовладе
ний и 
юридическ
их лиц 
жилого 
района 
«Уюновка»



19

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

Сахалинск». 3 этап.

11. «Газификация котельных
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях» 
Реконструкция сетей 
газоснабжения с.Дальнее 
в границах улиц: 
Московская-Речная-
Советская-Рассветная-
Октябрьская 
муниципального 
образования городской 
округ «Город Южно-
Сахалинск»

2020-2025 разработана 4,0 км 40680,0 4180,0 0,0 1215,5 2964,5 0,0 Газификац
ия  
частных 
домовладе
ний и 
юридическ
их лиц 
с.Дальнее

12. «Газификация котельных
и строительство 
распределительных 

2020-2025 разработана 4,1 км 50682,50 5082,6 0,0 1772,3 3310,3 0,0 Газификац
ия  
частных 



20

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

газопроводов в 
муниципальных 
образованиях» 
Реконструкция сетей 
газоснабжения жилищно-
усадебного образования 
«Весна» в границах улиц:
Аграрная-
Магистральная-
Пригородная-
Плодородная МО ГО  
«Город Южно-
Сахалинск»

домовладе
ний и 
юридическ
их лиц 
ЖУО 
«Весна»

13. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях». 
Строительство газовой 
котельной «Южная» в 

2020 ПСД в 
разработке

50,0 
Гкал/ч

2400,0 2400,0 0,0 0,0 2400,0 0,0 Газификац
ия частных
домовладе
ний и 
юридическ
их лиц при
строительс
тве 



21

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

г.Южно-Сахалинске 
муниципального 
образования городской 
округ «Город Южно-
Сахалинск»

котельной 
«Южная»

14. «Газификация котельных
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях». 
Газификация жилого 
района «Большая Елань» 
муниципального 
образования городской 
округ «Город Южно-
Сахалинск» 2-я очередь

2020-2022 разработана 1,5 км 31831,55 31501,9 0,0 0,0 31501,9 0,0 Газификац
ия  
частных 
домовладе
ний и 
юридическ
их лиц 
жилого 
района 
«Большая 
Елань»

2021 год



22

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

Основное мероприятие 1.
Развитие систем 
газификации

63996,9 0,0 61587,3 2409,6

1. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Газификация жилого 
района "Авиационная" 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск" (2-й 
пусковой комплекс)

2020-2022 разработана 30,3 км 46770,0 480,1 0,0 0,0 480,1 0,0 Газификац
ия  
частных 
домовладе
ний и 
юридическ
их лиц 
жилого 
района 
«Авиацион
ная»

2. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 

2020-2022 разработана 15,2 км 103631,8 54444,0 0,0 53516,0 928,0 0,0 Газификац
ия  
частных 
домовладе



23

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

муниципальных 
образованиях" 
Газификация западных 
жилых районов города 
Южно-Сахалинска 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск". 1 этап

ний и  
юридическ
их лиц 
западных 
жилых 
районов 
«Владимир
овка»

3. Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях. 
Газификация котельных 
с. Березняки 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск"

2020- 2021 разработана 7,5
МВт

123678,9 351,6 0,0 0,0 351,6 0,0 Строитель
ство 
муниципал
ьной 
газовой 
котельной 
в 
с.Березняк
и



24

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

4. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях" 
(внутрипоселковые 
распределительные и 
подводящие газопроводы
с. Березняки 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск") 2 пусковой 
комплекс

2020-2021 разработана 19,8 км 49726,5 8388,9 0 8071,3 317,6 0,0 Газификац
ия  
частных 
домовладе
ний и 
юридическ
их лиц 
с.Березняк
и

5. «Газификация котельных
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях». 

2020-2022 разработана 1,5 км 31831,55 284,6 0,0 0,0 284,6 0,0 Газификац
ия  
частных 
домовладе
ний и 
юридическ



25

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

Газификация жилого 
района «Большая Елань» 
муниципального 
образования городской 
округ «Город Южно-
Сахалинск» 2-я очередь

их лиц 
жилого 
района 
«Большая 
Елань»

6. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях".  
Газификация жилого 
района "Промышленный"
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск" 2-й пусковой 
комплекс 

 2020-2021 разработана 2,3 км 7717,60 47,7 0,0 0,0 47,7 0,0 Газификац
ия частных
домовладе
ний и 
юридическ
их лиц 
жилого 
района 
«Промышл
енный»

2022 год



26

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

Основное мероприятие 1.
Развитие систем 
газификации

33188,4 0,0 0,0 33188,4 0,0

1. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Газификация жилого 
района "Авиационная" 
муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск" (2-й 
пусковой комплекс)

2020-2022 разработана 30,3 км 46770,0 538,2 0,0 0,0 538,2 0,0 Газификац
ия  
частных 
домовладе
ний и 
юридическ
их лиц 
жилого 
района 
«Авиацион
ная»

2.  «Газификация 
котельных и 
строительство 
распределительных 

2022  отсутствует 2,4 км 16242,88 16242,88 0,0 0,0 16242,88 0,0 Газификац
ия  
частных 
домовладе



27

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

газопроводов в 
муниципальных 
образованиях». 
Газификация с.Елочки 
муниципального 
образования городской 
округ «Город Южно-
Сахалинск»

ний и 
юридическ
их лиц  
с.Елочки

3. «Газификация котельных
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях. 
Газификация с.Весточка 
муниципального 
образования городской 
округ «Город Южно-
Сахалинск»

2022 отсутствует 1,2 км 11280,0 11280,0 0,0 0,0 11280,0 0,0 Газификац
ия  
частных 
домовладе
ний и 
юридическ
их лиц  
с.Весточка

4. "Газификация котельных 2020-2022 разработана 4,3 км 23164,1 2760,0 0,0 0,0 2760,0 0,0 Газификац



28

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Газификация жилого 
района "Федоровка" 
городской округ "Город 
Южно-Сахалинск". 1-й 
пусковой комплекс

ия частных
домовладе
ний и 
юридическ
их лиц 
жилого 
района 
«Федоровк
а»

5. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Газификация западных 
жилых районов г. Южно-
Сахалинска 
муниципального 
образования городской 

2020-2022 разработана 15,2 км 103631,8 300,0 0,0 0,0 300,0 0,0 Газификац
ия частных
домовладе
ний  и 
юридическ
их лиц 
западных 
жилых 
районов 
«Владимир
овка»



29

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

округ "Город Южно-
Сахалинск". 1 этап

6. «Газификация котельных
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях». 
Газификация жилого 
района «Большая Елань» 
муниципального 
образования городской 
округ «Город Южно-
Сахалинск» 2-я очередь

2020-2022 разработана 1,5 км 31831,55 45,0 0,0 0,0 45,0 0,0 Газификац
ия  
частных 
домовладе
ний и 
юридическ
их лиц 
жилого 
района 
«Большая 
Елань»

7. Строительство 
подводящего газопровода
к котельной жилого 
микрорайона с детским 
садом и 
общеобразовательной 

2022-2025 отсутствует 0,58 км 20025,6 25,6 0,0 0,0 25,6 0,0 Газификац
ия жилых 
помещени
й граждан, 
детского 
сада и 



30

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

школой общеобраз
овательной
школы 
жилого 
микрорайо
на

8. Строительство 
технической перемычки 
газопроводов в с. 
Березняки

2022-2025 отсутствует 0,2 км 18445,0 1445,0 0,0 0,0 1445,0 0,0 Улучшение
газоснабже
ния 
потребител
ей 
с.Березняк
и

9.  «Газификация 
котельных и 
строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях». 

2022-2025 разработана 0,2 
Гкал

55480,0 130,0 0,0 0,0 130,0 0,0 Газификац
ия 
котельной 
с.Елочки



31

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

Газификация котельной в
с.Елочки 
муниципального 
образования городской 
округ «Город Южно-
Сахалинск» 1 этап 
(строительство 
котельной №11)

10.  «Газификация 
котельных и 
строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях». 
Газификация котельной в
с.Елочки 
муниципального 
образования городской 
округ «Город Южно-
Сахалинск» 2 этап 

2022-2025 разработана 0,44 
Гкал

56630,0 130,0 0,0 0,0 130,0 0,0 Газификац
ия 
котельной 
с.Елочки



32

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

(строительство 
котельной №23)

11. "Газификация и 
строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Газификация котельной 
№ 6  муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск"

2022-2025 отсутствует 0,4Гкал
/ч

155560,0 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0 Газификац
ия 
мцниципал
ьной 
котельной 
в г.Южно-
Сахалинск

12. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях. 
Газификация котельной 

2022-2025 отсутствует 0,4
Гкал/ча

с

155560,0 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0 Газификац
ия муници 
пальной 
котельной 
в г.Южно-
Сахалинск



33

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

№ 12 муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск"

13. «Газификация котельных
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях» 
Газификация котельной 
с.Весточка 
муниципального 
образования городской 
округ «Город Южно-
Сахалинск»

2022-2025 разработана 0,7
Гкал

71536,72 136,72 0,0 0,0 136,72 0,0 Строитель
ство 
муници 
пальной 
газовой 
котельной 
в 
с.Весточка

14. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 

2022-2025 отсутствует 0,75 км 20080,4 35,0 0,0 0,0 35,0 0,0 Обеспечен
ие 
спортивног
о объекта 



34

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

муниципальных 
образованиях. 
Газификация 
спортивного объекта 
СШОР по горнолыжному
спорту и сноуборду 
г.Южно-Сахалинска

бесперебо
йным 
газоснабже
нием

2023 год

Основное мероприятие 1.
Развитие систем 
газификации

13269,0 0,0 0,0 13269,0 0,0

1. "Газификация и 
строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях. 
Газификация котельной 
№ 6 муниципального 

2022-2025 отсутствует 0,4Гкал
/ч

155560,0 1500,0 0,0 0,0 1500,0 0,0 Газификац
ия 
мцниципал
ьной 
котельной 
в г.Южно-
Сахалинск



35

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск"

2. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях. 
Газификация котельной 
№ 12 муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск"

2022-2025 отсутствует 0,4
Гкал/ча

с

155560,0 1500,0 0,0 0,0 1500,0 0,0 Газификац
ия муници 
пальной 
котельной 
в г.Южно-
Сахалинск

3. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях. 

2022-2025 отсутствует 0,75 км 20080,4 2269,0 0,0 0,0 2269,0 0,0 Обеспечен
ие 
спортивног
о объекта 
бесперебо
йным 



36

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

Газификация 
спортивного объекта 
СШОР по горнолыжному
спорту и сноуборду 
г.Южно-Сахалинска

газоснабже
нием

4. «Газификация котельных
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях» 
Газификация котельной 
с.Весточка 
муниципального 
образования городской 
округ «Город Южно-
Сахалинск»

2022-2025 разработана 0,7
Гкал

71536,72 2000,0 0,0 0,0 2000,0 0,0 Строитель
ство 
муници 
пальной 
газовой 
котельной 
в 
с.Весточка

5.  «Газификация 
котельных и 
строительство 

2022-2025 разработана 0,2 
Гкал

55480,0 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 Газификац
ия 
котельной 



37

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях». 
Газификация котельной в
с.Елочки 
муниципального 
образования городской 
округ «Город Южно-
Сахалинск» 1 этап 
(строительство 
котельной №11)

с.Елочки

6.  «Газификация 
котельных и 
строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях». 
Газификация котельной в
с.Елочки 

2022-2025 разработана 0,44 
Гкал

56630,0 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 Газификац
ия 
котельной 
с.Елочки



38

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

муниципального 
образования городской 
округ «Город Южно-
Сахалинск» 2 этап 
(строительство 
котельной №23)

7. Строительство 
подводящего газопровода
к котельной жилого 
микрорайона с детским 
садом и 
общеобразовательной 
школой

2022-2025 отсутствует 0,58 км 22025,6 2000,0 0,0 0,0 2000,0 0,0 Газификац
ия жилых 
помещени
й граждан, 
детского 
сада и 
общеобраз
овательной
школы 
жилого 
микрорайо
на

8. Строительство 
технической перемычки 

2022-2025 отсутствует 0,2 км 18445,0 2000,0 0,0 0,0 2000,0 0,0 Улучшение
газоснабже



39

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

газопроводов в с. 
Березняки

ния 
потребител
ей 
с.Березняк
и

2024 год

Основное мероприятие 1.
Развитие систем 
газификации

8776,4 0,0 0,0 8776,4 0,0

1. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях 
Реконструкция сетей 
газоснабжения жилищно-
усадебного образования 
"Весна" в границах улиц:

2020-2025 разработана 4,1 км 50682,50 2000,0 0,0 0,0 2000,0 0,0 Обеспечен
ие 
бесперебо
йного и 
безаварийн
ого 
газоснабже
ния 
потребител
ей ЖУО 



40

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

Аграрная-
Магистральная-
Пригородная-
Плодородная МО ГО 
"Город Южно-
Сахалинск"

«Весна»

2. «Газификация котельных
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях» 
Реконструкция сетей 
газоснабжения с.Дальнее 
в границах улиц: 
Московская-Речная-
Советская-Рассветная-
Октябрьская 
муниципального 
образования городской 
округ «Город Южно-

2020-2025 разработана 4,0 км 40680,0 2000,0 0,0 0,0 2000,0 0,0 Газификац
ия  
частных 
домовладе
ний и 
юридическ
их лиц 
с.Дальнее



41

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

Сахалинск»

3. "Газификация и 
строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях. 
Газификация котельной 
№ 6 муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск"

2022-2025 отсутствует 0,4Гкал
/ч

155560,0 2000,0 0,0 0,0 2000,0 0,0 Газификац
ия 
мцниципал
ьной 
котельной 
в г.Южно-
Сахалинск

4. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях. 
Газификация 
спортивного объекта 

2022-2025 отсутствует 0,75 км 20080,4 2776,4 0,0 0,0 2776,40 0,0 Обеспечен
ие 
спортивног
о объекта 
бесперебо
йным 
газоснабже
нием



42

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

СШОР по горнолыжному
спорту и сноуборду 
г.Южно-Сахалинска

2025 год

Основное мероприятие 1.
Развитие систем 
газификации

613450,0 0,0 0,0 613450,0

1. "Газификация и 
строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях". 
Газификация котельной 
№ 6 муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск"

2022-2025 отсутствует 0,4Гкал
/ч

155560,0 152000,0 0,0 0,0 152000,0 0,0 Газификац
ия 
мцниципал
ьной 
котельной 
в г.Южно-
Сахалинск

2. "Газификация котельных 2022-2025 отсутствует 0,4 155560,0 154000,0 0,0 0,0 154000,0 0,0 Газификац



43

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях. 
Газификация котельной 
№ 12 муниципального 
образования городской 
округ "Город Южно-
Сахалинск"

Гкал/ча
с

ия муници 
пальной 
котельной 
в г.Южно-
Сахалинск

3. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях 
Реконструкция сетей 
газоснабжения жилищно-
усадебного образования 
"Весна" в границах улиц:
Аграрная-

2020-2025 разработана 4,1 км 50682,50 43600,0 0,0 0,0 43600,0 0,0 Обеспечен
ие 
бесперебо
йного и 
безаварийн
ого 
газоснабже
ния 
потребител
ей ЖУО 
«Весна»



44

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

Магистральная-
Пригородная-
Плодородная МО ГО 
"Город Южно-
Сахалинск"

4. «Газификация котельных
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях» 
Реконструкция сетей 
газоснабжения с.Дальнее 
в границах улиц: 
Московская-Речная-
Советская-Рассветная-
Октябрьская 
муниципального 
образования городской 
округ «Город Южно-
Сахалинск»

2020-2025 разработана 4,0 км 40680,0 34500,0 0,0 0,0 34500,0 0,0 Газификац
ия  
частных 
домовладе
ний и 
юридическ
их лиц 
с.Дальнее



45

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

5. "Газификация котельных 
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях. 
Газификация 
спортивного объекта 
СШОР по горнолыжному
спорту и сноуборду 
г.Южно-Сахалинска

2022-2025 отсутствует 0,75 км 20080,4 15000,0 0,0 0,0 15000,0 0,0 Обеспечен
ие 
спортивног
о объекта 
бесперебо
йным 
газоснабже
нием

6.  «Газификация 
котельных и 
строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях». 
Газификация котельной в
с.Елочки 
муниципального 

2022-2025 разработана 0,2 
Гкал

55480,0 54350,0 0,0 0,0 54350,0 0,0 Газификац
ия 
котельной 
с.Елочки



46

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

образования городской 
округ «Город Южно-
Сахалинск» 1 этап 
(строительство 
котельной №11)

7.  «Газификация 
котельных и 
строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях». 
Газификация котельной в
с.Елочки 
муниципального 
образования городской 
округ «Город Южно-
Сахалинск» 2 этап 
(строительство 
котельной №23)

2022-2025 разработана 0,44 
Гкал

56630,0 55500,0 0,0 0,0 55500,0 0,0 Газификац
ия 
котельной 
с.Елочки



47

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

8. «Газификация котельных
и строительство 
распределительных 
газопроводов в 
муниципальных 
образованиях» 
Газификация котельной 
с.Весточка 
муниципального 
образования городской 
округ «Город Южно-
Сахалинск»

2022-2025 разработана 0,7
Гкал

71536,72 69500,0 0,0 0,0 69500,0 0,0 Строитель
ство 
муници 
пальной 
газовой 
котельной 
в 
с.Весточка

9. Строительство 
подводящего газопровода
к котельной жилого 
микрорайона с детским 
садом и 
общеобразовательной 
школой

2022-2025 отсутствует 0,58 км 22025,6 20000,0 0,0 0,0 20000,0 0,0 Газификац
ия жилых 
помещени
й граждан, 
детского 
сада и 
общеобраз
овательной
школы 



48

№ Наименование объекта
строительства

Сроки
строительс
тва (ввода

в
эксплуатац

ию),
приобрете

ния

Наличие
проектно-
сметной

документаци
и

Мощно
сть

Сметная
стоимост

ь в
текущих

ценах
(тыс.

рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредс
твенный
результат
(краткое

описание)

Всего федерал
ьный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

Прив
лечен
ные

средс
тва

жилого 
микрорайо
на

10. Строительство 
технической перемычки 
газопроводов в с. 
Березняки

2022-2025 отсутствует 0,2 км 18445,0 15000,0 0,0 0,0 15000,0 0,0 Улучшение
газоснабже
ния 
потребител
ей 
с.Березняк
и



49

Приложение №3
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
от   23.03.2022     №     601-  па  

Приложение № 4
к муниципальной программе «Газификация

городского округа «Город Южно-Сахалинск»
на 2020-2025 годы»

СВЕДЕНИЯ ОБ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ)
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯ

№
п/п

Наименование индикатора
(показателя)

Ед.
измерения

Значение показателей

базовое
значение

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1. Объем потребления газа млрд. куб. м/
год

0,7 0,7 0,7 0,75 0,8 0,85 0,9

2. Газификация 
домовладений/квартир, ед.
в т.ч. в год, ед.
 В т.ч. за счет субсидии, ед.
в т.ч. за год, ед.

кол-во
8447

1926

8918
471
2272
346

9496
578
2692
420

9745
249
2941
249

9991
246
3187
246

9991
0

3187
0

10116
125
3312
125

3. Протяженность внутригородских 
и сельских газовых сетей

км 285,3 321,87 335,47 335,47 335,47 335,47 335,47



50

в т.ч. сельские км 83,1 94,1 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5

4. Количество транспортных 
средств, использующих 
природный газ в качестве 
моторного топлива

ед. 555 1039 1950 2750 3550 4350 5150

в т.ч. в год
 В т.ч. за счет субсидии
в т.ч. за год

ед.
ед. 260

484
692
432

911
1445
753

800
1450

5

800
1458

8

800
1458

0

800
1541
83

5. Количество газовых котельных и 
промышленных установок

ед. 0 1 2 3 4 6 7



51

Приложение №4
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
от 23.03.2022 № 601-  па  

Приложение № 5
к муниципальной программе «Газификация

городского округа «Город Южно-Сахалинск»
на 2020-2025 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

Наименовани
е

муниципальн
ой

программы,
подпрограмм

ы,
мероприятия

Исполнител
и

муниципаль
ной

программы,
мероприяти

я

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Всего по
Программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Муниципальн
ая программа 
"Газификация
городского 
округа "Город
Южно-
Сахалинск" 

Всего x x x x 1713606,5 597248,7 247841,1 85259,2 72680,6 16726,9 693850,0

Администра
ция города 
Южно-
Сахалинска 
МКУ 
"Управлени

902 x х x 1196892,1 464211,4 63996,9 33188,4 13269,0 8776,4 613450,0



52

Наименовани
е

муниципальн
ой

программы,
подпрограмм

ы,
мероприятия

Исполнител
и

муниципаль
ной

программы,
мероприяти

я

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Всего по
Программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

на 2020 - 2025
годы"

е 
капитальног
о 
строительст
ва»

Департамен
т городского
хозяйства 
администра
ции города 
Южно-
Сахалинска

915 x х x 84198,0 18786,3 10040,9 1400,0 9070,8 0,0 44900,0

Администра
ция города 
Южно-
Сахалинска,
Департамен
т городского
хозяйства 
администра
ции города 
Южно-

902 x х x 404215,9 113200,5 166603,3 45320,8 44990,8 2600,5 31500,0



53

Наименовани
е

муниципальн
ой

программы,
подпрограмм

ы,
мероприятия

Исполнител
и

муниципаль
ной

программы,
мероприяти

я

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Всего по
Программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Сахалинска

Администра
ция города 
Южно-
Сахалинска 
(Департаме
нт 
социальной 
политики) 

902 х х х 28300,5 1050,5 7200,0 5350,0 5350,0 5350,0 4000,0

1. Развитие 
систем 
газификации

МКУ 
"Управлени
е 
капитальног
о 
строительст
ва

902 1400100000 0502 410 1196892,1 464211,4 63996,9 33188,4 13269,0 8776,4 613450,0

902 1400163500 0502 410 383926,6 322339,3 61587,3 0,0 0,0 0,0 0,0

902 1400155050 0502 410 78816,8 78816,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 1400120980 0502 410 698697,3 57444,8 622,5 27180,0 0 0 613450,0

902 14001L5050 0502 410 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 14001S3500 0502 410 35451,3 5610,4 1787,1 6008,4 13269,0 8776,4 0,0

2. Поддержка 
населения 
при 

Всего 902 1400200000 1003 300 241291,1 41504,5 68424,5 49770,8 49140,8 6450,5 26000,0



54

Наименовани
е

муниципальн
ой

программы,
подпрограмм

ы,
мероприятия

Исполнител
и

муниципаль
ной

программы,
мероприяти

я

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Всего по
Программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

газификации 
жилого фонда

2.1. 
Газификация 
населенных 
пунктов

Администра
ция города 
Южно-
Сахалинска,
Департамен
т городского
хозяйства 
администра
ции города 
Южно-
Сахалинска

Всего 1400200000 1003 320 212990,6 40454,0 61224,5 44420,8 43790,8 1100,5 22000,0

902 1400263160 1003 320 208987,2 40049,4 60612,2 43671,1 42874,5 0,0 21780,0

902 14002S3160 1003 320 4003,4 404,6 612,3 749,7 916,3 1100,5 220,0

2.2. 
Единовремен
ные 
компенсацион
ные выплаты 
отдельным 
категориям 
граждан

Администра
ция города 
Южно-
Сахалинска 
(Департаме
нт 
социальной 
политики), 
Департамен
т городского

Всего 1400200000 1003 310 28300,5 1050,5 7200,0 5350,0 5350,0 5350,0 4000,0

902 1400240115 1003 310 28300,5 1050,5 7200,0 5350,0 5350,0 5350,0 4000,0



55

Наименовани
е

муниципальн
ой

программы,
подпрограмм

ы,
мероприятия

Исполнител
и

муниципаль
ной

программы,
мероприяти

я

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Всего по
Программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

хозяйства 
администра
ции города 
Южно-
Сахалинска

2.3. 
Подготовка 
муниципальн
ого жилого 
фонда к 
приему 
природного 
газа

Администра
ция города 
Южно-
Сахалинска,
Департамен
т городского
хозяйства 
администра
ции города 
Южно-
Сахалинска

Всего 1400200000 1003 320 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 1400200000 1003 320 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Создание 
газозаправочн
ой 
инфраструкту
ры и 
приобретение
(переоборудо

Всего х 1400300000 x x 275423,3 91532,8 115419,7 2300,0 10270,8 1500,0 54400,0



56

Наименовани
е

муниципальн
ой

программы,
подпрограмм

ы,
мероприятия

Исполнител
и

муниципаль
ной

программы,
мероприяти

я

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Всего по
Программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

вание) 
транспорта и 
техники, 
использующи
х природный 
газ в качестве 
моторного 
топлива

3.1. 
Поддержка 
населения 
при 
переоборудов
ании 
автотранспор
та на 
газомоторное 
топливо

Администра
ция города 
Южно-
Сахалинска,
Департамен
т городского
хозяйства 
администра
ции города 
Южно-
Сахалинска

Всего 1400300000 1003 320 191225,3 72746,5 105378,8 900,0 1200,0 1500,0 9500,0

902 1400363160 1003 320 185748,9 72019,0 104324,9 0,0 0,0 0,0 9405,0

902 14003S3160 1003 320 5476,4 727,5 1053,9 900,0 1200,0 1500,0 95,0

3.2. 
Переоборудов

Департамен
т городского

Всего 1400300000 0408 800 11474,6 2624,6 950,0 1400,0 2000,0 0,0 4500,0

915 1400363160 0408 810 11359,8 2598,3 940,5 1386,0 1980,0 0,0 4455,0



57

Наименовани
е

муниципальн
ой

программы,
подпрограмм

ы,
мероприятия

Исполнител
и

муниципаль
ной

программы,
мероприяти

я

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Всего по
Программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

ание
автотранспор
та 
муниципальн
ых 
учреждений и
предприятий 
на 
газомоторное 
топливо

хозяйства 
администра
ции города 
Южно-
Сахалинска

915 14003S3160 0408 810 114,8 26,3 9,5 14,0 20,0 0,0 45,0

3.3. 
Приобретение
автотранспор
та и техники, 
использующи
х природный 
газ в качестве 
моторного 
топлива, для  
предприятий 
жилищно-
коммунальног
о хозяйства

Департамен
т городского
хозяйства 
администра
ции города 
Южно-
Сахалинска

Всего 1400300000 0502 240 72723,4 16161,7 9090,9 0 7070,8 0,0 40400,0

915 1400363160 0502 240 71996,0 16000,0 9000,0 0 7000,0 0,0 39996,0

915 14003S3160 0502 240 727,4 161,7 90,9 0 70,8 0,0 404,0



58

Приложение №5
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
от 23.03.2022 № 601-  па  

Приложение № 6
к муниципальной программе «Газификация

городского округа «Город Южно-Сахалинск»
на 2020-2025 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Источник
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

Всего по
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Муниципальная 
программа 
"Газификация 
городского округа 
"Город Южно-
Сахалинск" на 2020 
- 2025 годы"

Всего 1713606,5 597248,7 247841,1 85259,2 72680,6 16726,9 693850,0

федеральный 
бюджет

78028,6 78028,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 862018,5 453006,0 236464,9 45057,1 51854,5 0,0 75636,0

местный бюджет 773559,4 66214,1 11376,2 40202,1 20826,1 16726,9 618214,0

иные внебюджетные 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



59

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Источник
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

Всего по
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

источники

1. Развитие систем 
газификации

Всего 1196892,1 464211,4 63996,9 33188,4 13269,0 8776,4 613450,0

федеральный 
бюджет

78028,6 78028,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 383926,6 322339,3 61587,3 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 734936,9 63843,5 2409,6 33188,4 13269,0 8776,4 613450,0

иные внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Поддержка 
населения при 
газификации жилого
фонда

Всего 241291,1 41504,5 68424,5 49770,8 49140,8 6450,5 26000,0

федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 208987,2 40049,4 60612,2 43671,1 42874,5 0,0 21780,0

местный бюджет 32303,9 1455,1 7812,3 6099,7 6266,3 6450,5 4220,0

иные внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Создание Всего 275423,3 91532,8 115419,7 2300,0 10270,8 1500,0 54400,0



60

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Источник
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

Всего по
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

газозаправочной 
инфраструктуры и 
приобретение 
(переоборудование) 
транспорта и 
техники, 
использующих 
природный газ в 
качестве моторного 
топлива.

федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 269104,7 90617,3 114265,4 1386,0 8980,0 0,0 53856,0

местный бюджет 6318,6 915,5 1154,3 914,0 1290,8 1500,0 544,0

иные внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0


	от 23.03.2022 № 601-па
	Приложение №2
	к постановлению администрации
	города Южно-Сахалинска
	от 23.03.2022 № 601-па
	Приложение № 2
	на 2020-2025 годы»
	Приложение №3
	к постановлению администрации
	города Южно-Сахалинска
	от 23.03.2022 № 601-па
	Приложение № 4
	Приложение №4
	к постановлению администрации
	города Южно-Сахалинска
	от 23.03.2022 № 601-па
	Приложение № 5
	Приложение №5
	к постановлению администрации
	города Южно-Сахалинска
	от 23.03.2022 № 601-па
	Приложение № 6

